

Số: /KH-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập
Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023),
34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục cho Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện nhận thức sâu sắc về truyền thống cách mạng vẻ vang, chiến công hiển hách của Quân đội ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; vai trò lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ và sự chăm lo đùm bọc của toàn dân đối với quá trình xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Giáo dục tinh thần đoàn kết dân tộc, đoàn kết quân dân; khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý chí tiến công, sức sáng tạo, tinh thần độc lập tự chủ, khắc phục khó khăn, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân tiếp tục thi đua lập thành tích, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân kết hợp với các hoạt động kỷ niệm 111 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum và các phong trào của địa phương bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

1.1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 79 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam, 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (có đề cương tuyên truyền gửi kèm theo).

1.2. Hình thức tuyên truyền, giáo dục

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, hệ thống truyền thanh ở các xã, thị trấn, tuyên truyền lưu động.

- Thông qua băng rôn khẩu hiệu.

1.3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15 đến ngày 22/12/2023.

2. Tổ chức gặp mặt cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác

2.1. Cấp tổ chức và đối tượng gặp mặt

- Bộ CHQS tỉnh gặp mặt cán bộ có quân hàm Đại tá, cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo, chỉ huy đơn vị từ cấp trung đoàn, lữ đoàn và tương đương trở lên (*có danh sách kèm theo*).

- Ủy ban nhân dân huyện gặp mặt cán bộ nghỉ hưu, nghỉ công tác có cấp bậc quân hàm từ cấp Thiếu tá, Trung tá, Thượng tá (*không giữ chức vụ lãnh đạo, chỉ huy cấp Trung đoàn, Lữ đoàn và tương đương trở lên*) và cán bộ có chức vụ lãnh đạo, chỉ huy cấp tiểu đoàn và tương đương trở lên (*có danh sách kèm theo*).

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức gặp mặt số sĩ quan, QNCN cấp úy và chức danh tương đương nghỉ hưu, nghỉ công tác đang cư trú trên địa bàn.

- Ngoài các đối tượng, thành phần mời gặp mặt theo quy định ở cấp mình cần chú ý mời một số đại biểu và cơ quan chức năng có liên quan của cấp mình và cấp trên.

2.2. Nội dung gặp mặt

Hoạt động văn hóa, văn nghệ (nếu có); thông báo tình hình thời sự nổi bật thế giới, trong nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024; thăm hỏi, động viên, tặng quà các đồng chí cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp “Bộ đội Cụ Hồ” trong tình hình mới.

2.3. Thời gian

- Bộ CHQS tỉnh tổ chức: Từ 14 giờ 00, ngày 22/12/2023 (*Thứ sáu*).

- Ủy ban nhân dân huyện tổ chức vào lúc 08 giờ 00 ngày 21/12/2023 (*Thứ năm*).

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức gặp mặt xong trước ngày 22/12/2023.

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm phương tiện: Ban CHQS huyện bảo đảm phương tiện đưa cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác đi gặp mặt do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Đối tượng thuộc gặp mặt cấp huyện, cấp xã tự bảo đảm phương tiện cá nhân.

2. Bảo đảm kinh phí: Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí đã được phân bổ để tổ chức các hoạt động phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch & Truyền thông huyện tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân LLVT huyện về truyền thống 79 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam, 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Bảo đảm đưa, đón cán bộ nghỉ hưu, nghỉ công tác có quân hàm Đại tá, cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo, chỉ huy đơn vị từ cấp trung đoàn, lữ đoàn và tương đương trở lên đang cư trú trên địa bàn huyện đi gặp mặt ở cấp Bộ CHQS tỉnh.

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức các hoạt động vệ sinh các di tích lịch sử, nhà tưởng niệm, dâng hương nghĩa trang liệt sĩ và giúp đỡ gia đình thân nhân liệt sĩ, thương binh, bệnh binh trên địa bàn đóng quân.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn theo quy định. Giúp UBND huyện theo dõi việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm.

- Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử huyện cập nhật thông tin, tăng cường đăng tải tin, bài phản ánh các hoạt động chào mừng kỷ niệm, nâng cao nhận thức của toàn dân về bản chất cách mạng, truyền thống đoàn kết, vẻ vang, quyết chiến, quyết thắng của Quân và dân ta.

3. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự; phòng, chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Chủ trì tổ chức triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan thông qua băng rôn khẩu hiệu, hình ảnh panô, áp phích.

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền về truyền thống của QĐND Việt Nam, lực lượng vũ trang huyện và phản ánh các hoạt động chào mừng kỷ niệm trên địa bàn.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trên địa bàn đảm bảo thiết thực, có hiệu quả.

- Tổ chức gặp mặt cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn (nếu có đối tượng).

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi tặng quà các gia đình người có công với cách mạng, thương binh, gia đình liệt sĩ,

6. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị

- **Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 79 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của QĐND Việt Nam, 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- **Hội Cựu Chiến binh:** Phối hợp với các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn nói chuyện truyền thống cho học sinh với hình thức phù hợp.

- **Huyện Đoàn:** Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức các hoạt động vệ sinh các di tích lịch sử, nhà tưởng niệm, dâng hương nghĩa trang liệt sĩ và giúp đỡ gia đình thân nhân liệt sĩ, thương binh, bệnh binh trên địa bàn đóng quân.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban CHQS huyện, Công an huyện;
- VP Huyện ủy; VP UBND - HĐND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến